Дело № 1 - 684/2017 (40 967)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Киров 12 октября 2017 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Втюрина А.Л.

при секретаре Веремьёвой М.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Буянова М.Э., 

подсудимой ФИО1, 

защитника (адвоката) Месропян М.Б.,

а также потерпевших КСН, ЛКЮ, ЛАК, ШАД, ШОТ, СЯВ, КДБ, ЧАВ, КЕК, ТСС,

представителя потерпевших ЛКЮ, ЛАК, ЛОН – адвоката Кохановой Р.В.

рассмотрев в городе Кирове в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, { ... },

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ.

установил:

ФИО1 совершила: два мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, в крупном размере; два мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере; три мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах.

1) В период до {Дата изъята} ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, путем обмана, решила совершить хищение денежных средств у ранее знакомой ей КСН

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 00 час. 01 мин. {Дата изъята} по 08 час. 59 мин. {Дата изъята}, ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, попросила у КСН денежные средства в сумме 540 000 рублей под предлогом приобретения магазина «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, при этом обязалась вернуть КСН указанные денежные средства. В действительности ФИО1 денежные средства, полученные от КСН, решила похитить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

{Дата изъята} в период с 09 час. по 21 час. КСН, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается вернуть ей денежные средства, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, передала ФИО1 часть денежных средств в сумме 120 000 рублей, после чего {Дата изъята} в период с 09 час. по 21 час., находясь в квартире, расположенной по адресу: {Адрес изъят}, КСН передала ФИО1 оставшиеся денежные средства в сумме 420 000 рублей. ФИО1, получив от КСН денежные средства на общую сумму 540 000 рублей, денежные средства КСН не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила КСН материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 540 000 рублей.

2) В период до {Дата изъята} ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, путем обмана, решила совершить хищение денежных средств у ранее незнакомого МРА

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 00 час. 01 мин. {Дата изъята} по 17 час. 59 мин. {Дата изъята}, ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, по телефону созвонилась с МРА, у которого попросила денежные средства в сумме 200 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего мужа ЛМК, обещая вернуть данные денежные средства в течение двух недель. В действительности ФИО1 денежные средства МРА возвращать не собиралась, решила их похитить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

В период с 00 час. 01 мин. {Дата изъята} по 17 час. 59 мин. {Дата изъята}, МРА, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, введенный, в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, передал ФИО1 денежные средства в сумме 200 000 рублей, которые последняя обязалась вернуть в течение двух недель. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств у МРА, {Дата изъята} в период с 18 час. по 19 час. ФИО1 по телефону созвонилась с МРА, у которого попросила денежные средства в сумме 100 000 рублей, под предлогом оплаты лечения своего мужа ЛМК, обещая вернуть данные денежные средства в течение двух недель. В действительности ФИО1 денежные средства МРА возвращать не собиралась, решила их похитить и распорядиться ими по своему усмотрению. После чего, {Дата изъята} в период с 18 час. по 19 час., МРА, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, передал ФИО1 денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые последняя обязалась вернуть в течение двух недель, о чем ФИО1, с целью придания видимости законности и добросовестности своих действий, была написана расписка. ФИО1, получив денежные средства от МРА, денежные средства МРА не вернула, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила МРА материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 300 000 рублей.

3) В период до {Дата изъята} ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, путем обмана, решила совершить хищение денежных средств у ранее знакомых ей лиц, имеющих финансовые возможности: ЛКЮ, СЯВ, КДБ, под предлогом оформления вклада в ОАО «{ ... }» (далее по тексту ОАО «{ ... }») под выгодный процент.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 00 час. 01 мин. {Дата изъята} по 15 час. 59 мин. {Дата изъята}, ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, попросила у ЛКЮ денежные средства в сумме 400 000 рублей под предлогом оформления вклада в ОАО «{ ... }», обещая вернуть указанные денежные средства. В действительности ФИО1 денежные средства ЛКЮ возвращать не собиралась, денежные средства, полученные от ЛКЮ, решила похитить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

{Дата изъята} в период с 16 час. по 18 час., ЛКЮ, считая, что ФИО1 намеревается вернуть ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, сл. ЛКЮ, {Адрес изъят}, передал последней денежные средства в сумме 400 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ЛКЮ, денежные средства ЛКЮ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, СЯВ, КДБ, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, {Дата изъята} в период с 19 час. по 23 час., ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, попросила у СЯВ денежные средства в сумме 1 000 000 рублей под предлогом оформления вклада в ОАО «{ ... }», обещая вернуть СЯВ указанные денежные средства. В действительности ФИО1 денежные средства, полученные от СЯВ, решила похитить и распорядиться ими по своему усмотрению.

{Дата изъята} в период с 19 час. по 23 час., находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, СЯВ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ей денежные средства, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передала последней денежные средства в сумме 1 000 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от СЯВ, денежные средства СЯВ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, СЯВ, КДБ, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 11 час. {Дата изъята} по 14 час. {Дата изъята}, ФИО1, находясь возле дома по адресу: {Адрес изъят} попросила у КДБ денежные средства в сумме 180 000 рублей под предлогом оформления вклада в ОАО «{ ... }», обещая вернуть указанные денежные средства. В действительности ФИО1 возвращать денежные средства не собиралась, денежные средства, полученные КДБ, решила похитить и распорядиться ими по своему усмотрению. 

{Дата изъята} в период с 11 час. до 15 час., находясь в автомобиле на парковке возле торгового центра « { ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}», КДБ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, передал последней денежные средства в сумме 180 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от КДБ, денежные средства КДБ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, СЯВ, КДБ, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 00 час. 01 мин. {Дата изъята} по 23 час. 59 мин. {Дата изъята}, ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, попросила у СЯВ денежные средства в сумме 46 000 рублей под предлогом выплаты заработной платы работникам ОАО «{ ... }», обещая вернуть ранее полученные, а также указанные денежные средства. В действительности ФИО1 денежные средства, полученные от СЯВ, решила похитить и распорядиться ими по своему усмотрению.

В период с 00 час. 01 мин. {Дата изъята} по 23 час. 59 мин. {Дата изъята}, находясь на территории {Адрес изъят}, СЯВ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ей ранее полученные денежные средства, а также указанные денежные средства, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передала последней денежные средства в сумме 46 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от СЯВ, денежные средства СЯВ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, СЯВ, КДБ, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, {Дата изъята} в период с 20 час. 30 мин. по 22 час. 30 мин., ФИО1, находясь в салоне автомобиля такси, припаркованного возле торгового центра «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, попросила у СЯВ денежные средства в сумме 550 000 рублей, под предлогом оформления вклада в ОАО «{ ... }», обещая вернуть ранее полученные, а также указанные денежные средства. В действительности ФИО1 денежные средства, полученные от СЯВ, решила похитить и распорядиться ими по своему усмотрению.

{Дата изъята} в период с 20 час. 30 мин. по 22 час. 30 мин., находясь в салоне автомобиля такси, припаркованного возле торгового центра «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, СЯВ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается вернуть ей денежные средства, введенная в заблуждение, относительно преступных намерений ФИО1, передала последней денежные средства в сумме 550 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от СЯВ, свои обязательства по возврату денежных средств не выполнила, денежные средства СЯВ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила ЛКЮ материальный ущерб на общую сумму 400 000 рублей, СЯВ материальный ущерб на общую сумму 1 596 000 рублей, КДБ материальный ущерб на общую сумму 180 000 рублей, а всего причинила материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 176 000 рублей. 

4) В период до {Дата изъята} у ФИО1, находящейся на территории {Адрес изъят}, сформировался преступный умысел на завладение денежными средствами с корыстной целью путем обмана ранее знакомых ей лиц, имеющих финансовые возможности для оказания помощи: ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, под предлогом лечения своего тяжелого онкологического заболевания, вызвать тем самым к себе сострадание и облегчить осуществление своего преступного корыстного умысла, а также имея возможность обращаться к ним неоднократно, ссылаясь на длительность заболевания, лечение, невозможность получения дохода для возврата денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 09 час. {Дата изъята} по 12 час. {Дата изъята}, ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ИЛА денежные средства в сумме 40 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

В период с 09 час. {Дата изъята} по 12 час. {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, ИЛА, из чувства сострадания, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается вернуть ей денежные средства, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передала последней денежные средства в сумме 40 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ИЛА, денежные средства ИЛА не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 12 час. 01 мин. по 17 час., ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля, припаркованного у дома по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ШАД денежные средства в сумме 50 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства.

{Дата изъята} в период с 12 час. 01 мин. по 17 час., находясь в салоне автомобиля, припаркованного у дома по адресу: {Адрес изъят}, ШАД, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передал последней денежные средства в сумме 50 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ШАД, денежные средства ШАД не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, в период с 12 час. {Дата изъята} по 15 час. {Дата изъята}, ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь на территории {Адрес изъят}, попросила у ШОТ денежные средства в сумме 10 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

В период с 12 час. {Дата изъята} по 15 час. {Дата изъята}, находясь в магазине – кулинарии «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, {Адрес изъят}, ШОТ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ей денежные средства, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, через ШМА передала ФИО1 денежные средства в сумме 10 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства, их ШОТ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 17 час. по 18 час., ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, попросила у ШАД денежные средства в сумме 100 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

{Дата изъята} в период с 17 час. по 18 час., находясь на территории {Адрес изъят}, ШАД, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, через ШОТ передал ФИО1 денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые ФИО1 получила в салоне автомобиля у дома по адресу: {Адрес изъят}. ФИО1, получив денежные средства от ШАД, денежные средства ШАД не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, с 17 час. {Дата изъята} по 19 час. {Дата изъята}, ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят} попросила у ИЛА денежные средства в сумме 10 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

В период с 17 час. {Дата изъята} по 19 час. {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, ИЛА, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается вернуть ей денежные средства, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передала последней денежные средства в сумме 10 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ИЛА, денежные средства ИЛА не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 00 час. 01 мин. {Дата изъята} по 09 час. {Дата изъята}, ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, посредством переписки в сети Интернет в социальной сети «Вконтакте» попросила ССЮ оформить под залог принадлежащую ему /ССЮ/ квартиру, расположенную по адресу: {Адрес изъят}, а все полученные от залога денежные средства передать ей /ФИО1/, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

{Дата изъята} в период с 09 час. 01 мин. по 11 час., ССЮ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, находясь на улице возле здания МФЦ по адресу: {Адрес изъят}», передал ФИО1 денежные средства в сумме 720 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ССЮ, денежные средства ССЮ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 11 час. {Дата изъята} по 17 час. {Дата изъята}, ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ЛАК денежные средства в сумме 150 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

В период с 11 час. {Дата изъята} по 17 час. {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, ЛАК, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается вернуть денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передал последней денежные средства в сумме 150 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ЛАК, денежные средства ЛАК не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь на территории {Адрес изъят}, ФИО1 посредством телефонной связи попросила у КАА денежные средства в сумме 40 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

В период с 15 час. {Дата изъята} по 18 час. {Дата изъята}, находясь в цветочном магазине, расположенном по адресу: {Адрес изъят}, КАА, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ей денежные средства, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, передала последней денежные средства в сумме 40 000 рублей, о чем ФИО1, с целью придания видимости законности и добросовестности своих действий, была составлена расписка. ФИО1, получив денежные средства от КАА, денежные средства КАА не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, в период с 09 час. {Дата изъята} по 20 час. {Дата изъята}, ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь на территории {Адрес изъят}, попросила у ШАД денежные средства в сумме 120 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

В период с 09 час. {Дата изъята} по 20 час. {Дата изъята}, находясь на территории {Адрес изъят} ШАД, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается вернуть ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, через КНН передал ФИО1 денежные средства в сумме 120 000 рублей, которые КНН перевела на счет банковской карты ФИО1, находясь в торговом центре «{ ... }», расположенном на {Адрес изъят}, Республики Татарстан. ФИО1, получив денежные средства, их ШАД не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 12 час. по 14 час., ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля у дома по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ИЛА денежные средства в сумме 47 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

{Дата изъята} в период с 12 час. по 14 час., находясь в салоне автомобиля у дома по адресу: {Адрес изъят}, ИЛА, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ей денежные средства, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передала последней денежные средства в сумме 47 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ИЛА, денежные средства ИЛА не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, в период с 15 час. {Дата изъята} по 19 час. {Дата изъята}, ФИО1 путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь возле дома по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ИЛА денежные средства в сумме 40 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

В период с 15 час. {Дата изъята} по 19 час. {Дата изъята}, находясь возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ИЛА, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ей денежные средства, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передала последней денежные средства в сумме 40 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ИЛА, денежные средства ИЛА не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, а также знакомых КАА, ССЮ, ЧАВ, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, {Дата изъята} в период с 10 час. до 20 час., ФИО1, находясь в помещении магазина «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ЧАВ денежные средства в сумме 65 500 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

{Дата изъята} в период с 10 час. до 20 час., находясь в помещении магазина «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, ЧАВ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передал последней денежные средства в сумме 65 500 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ЧАВ, денежные средства ЧАВ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, в период с 11 час. {Дата изъята} по 17 час. {Дата изъята}, ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь на территории {Адрес изъят}, попросила у ШАД денежные средства в сумме 50 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

В период с 11 час. {Дата изъята} по 17 час. {Дата изъята}, находясь на территории {Адрес изъят}, ШАД, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается вернуть ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, через своего сводного брата ТВА передал ФИО1 денежные средства в сумме 50 000 рублей, которые в указанное время ТВА, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, передал ЛМК, который в последующем в указанный период времени, находясь на территории {Адрес изъят}, передал ФИО1. ФИО1, получив денежные средства, свои обязательства по возврату денежных средств ШАД не выполнила, денежные средства ШАД не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, в период с 11 час. {Дата изъята} по 23 час. 59 мин. {Дата изъята}, ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь на территории {Адрес изъят}, попросила у ШАД денежные в сумме 8 300 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

В период с 11 час. {Дата изъята} по 23 час. 59 мин. {Дата изъята}, находясь на территории {Адрес изъят}, ШАД, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, через ФЗИ и ШМА, передал ФИО1 денежные средства в сумме 8 300 рублей. ФИО1, получив денежные средства ШАД, денежные средства ШАД не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 10 час. до 20 час., ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь на территории {Адрес изъят}, попросила у ЧАВ денежные средства в сумме 7 400 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

{Дата изъята} в период с 10 час. до 20 час., находясь в помещении магазина «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, ЧАВ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, через ШМА передал ФИО1 денежные средства в сумме 7 400 рублей. ФИО1, получив денежные средства, денежные средства ЧАВ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 10 час. до 20 час., ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь на территории {Адрес изъят}, попросила у ЧАВ денежные средства в сумме 59 900 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

{Дата изъята} в период с 10 час. до 20 час., находясь в помещении магазина «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, ЧАВ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передал последней денежные средства в сумме 59 900 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ЧАВ, денежные средства ЧАВ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 10 час. до 20 час., ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ЧАВ денежные средства в сумме 18 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

{Дата изъята} в период с 10 час. до 20 час., находясь в помещении магазина «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, ЧАВ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передал последней денежные средства в сумме 18 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ЧАВ, денежные средства ЧАВ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 10 час. до 20 час. ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят} модифицировала свой преступный корыстный умысел, изменив способ получения денежных средств у ЧАВ, и с целью проявления заботы к ней под предлогом того, что ей необходимы денежные средства для ведения бизнеса, чтобы вернуть ранее выданные ЧАВ денежные средства, путем обмана, находясь в помещении магазина «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ЧАВ денежные средства в сумме 6 750 рублей, под предлогом приобретения товара для магазина и ведения бизнеса, обещая вернуть указанные денежные средства. 

{Дата изъята} в период с 10 час. до 20 час., находясь в помещении магазина «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, ЧАВ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, передал последней денежные средства в сумме 6750 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ЧАВ, денежные средства ЧАВ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 14 час. до 20 час., ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ЧАВ денежные средства в сумме 19600 рублей, под предлогом приобретения товара для магазина и ведения бизнеса, обещая вернуть указанные денежные средства. 

{Дата изъята} в период с 14 час. до 20 час., находясь в помещении магазина «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, ЧАВ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, передал последней денежные средства в сумме 19600 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ЧАВ, денежные средства ЧАВ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, в период с 18 час. {Дата изъята} по 19 час. {Дата изъята}, ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь на улице у дома по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ШАД денежные средства в сумме 48 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

В период с 18 час. {Дата изъята} по 19 час. {Дата изъята}, находясь на улице у дома по адресу: {Адрес изъят}, ШАД, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается вернуть ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передал последней денежные средства в сумме 48 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ШАД, денежные средства ШАД не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 08 час. по 20 час., ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь возле дома по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ЛКЮ передать ей денежные средства в сумме 25 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

{Дата изъята} в период с 08 час. по 20 час., находясь возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ЛКЮ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается вернуть ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передал последней денежные средства в сумме 25 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ЛКЮ, денежные средства ЛКЮ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 08 час. по 20 час. 00 мин., ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь возле дома по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ЛОН денежные средства в сумме 25 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на проведение послеоперационного курса лечения онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

{Дата изъята} в период с 08 час. по 20 час. 00 мин., находясь возле дома по адресу: {Адрес изъят}, ЛОН, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается вернуть денежные средства, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передала последней денежные средства в сумме 25 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ЛОН, денежные средства ЛОН не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, в период с 08 час. {Дата изъята} по 18 час. {Дата изъята}, ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь на территории {Адрес изъят}, предложила ССЮ изменить условия ранее заключенного договора залога принадлежащей ему /ССЮ/ квартиры, расположенной по адресу: {Адрес изъят}, а все полученные от залогодержателя по измененному договору залога денежные средства передать ей /ФИО1/, под предлогом наличия финансовых затрат на лечение своего тяжелого онкологического заболевания, обещая вернуть указанные денежные средства. 

В период с 08 час. {Дата изъята} по 18 час. {Дата изъята} ССЮ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства, находясь на улице возле здания МФЦ по адресу: {Адрес изъят} передал ФИО1 денежные средства в сумме 250 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства от ССЮ, денежные средства ССЮ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В продолжение ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, в период с 08 час. {Дата изъята} по 20 час. {Дата изъята}, ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят} модифицировала свой преступный корыстный умысел, изменив способ получения денежных средств, и с целью проявления заботы к ней под предлогом того, что она выздоровела после тяжелого онкологического заболевания и ей необходимы денежные средства, оргтехника и одежда для ведения бизнеса, чтобы вернуть ранее выданные ей денежные средства, а также получение платных юридических услуг адвоката, путем обмана, находясь в магазине оператора сотовой связи «{ ... }», по адресу: {Адрес изъят}, попросила ЛКЮ приобрести для нее сотовый телефон марки «iPhone 6S», стоимостью 59 000 рублей, обещая вернуть денежные средства за приобретение сотового телефона. 

В период с 08 час. {Дата изъята} по 20 час. {Дата изъята}, находясь в магазине оператора сотовой связи «{ ... }», по адресу: {Адрес изъят}, ЛКЮ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается исполнить обязательства по возврату денежных средств за приобретение сотового телефона, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, приобрел в указном магазине сотовый телефон «iPhone 6S», стоимостью 59 000 рублей, после чего передал сотовый телефон ФИО1. ФИО1, получив сотовый телефон «iPhone 6S», стоимостью 59 000 рублей, от ЛКЮ, денежные средства ЛКЮ не выплатила, распорядившись ими по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, в период с 08 час. {Дата изъята} по 20 час. {Дата изъята}, ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в ТЦ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ЛКЮ денежные средства в сумме 9 000 рублей, под предлогом приобретения для нее пальто, обещая вернуть денежные средства за приобретение пальто. 

В период с 08 час. {Дата изъята} по 20 час. {Дата изъята}, ЛКЮ, находясь в ТЦ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается вернуть ему денежные средства за приобретение пальто, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, приобрел в указанном магазине пальто, стоимостью 9 000 рублей, после чего передал пальто ФИО1. ФИО1, получив пальто, стоимостью 9 000 рублей, от ЛКЮ, денежные средства ЛКЮ не выплатила, распорядившись ими по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, в период с 08 час. {Дата изъята} по 20 час. {Дата изъята}, ФИО1 путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в автомобиле, припаркованном возле дома по адресу: {Адрес изъят} попросила у ЛКЮ денежные средства в сумме 13 000 рублей, под предлогом выкупить документы мужа, обещая вернуть ЛКЮ данные денежные средства. 

В период с 08 час. {Дата изъята} по 20 час. {Дата изъята}, ЛКЮ, находясь в автомобиле, припаркованном возле дома по адресу: {Адрес изъят}, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается вернуть ему денежные средства, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передал последней денежные средства в сумме 13 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства в сумме 13 000 рублей, от ЛКЮ, денежные средства ЛКЮ не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 12 час. по 17 час. 00 мин., ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в офисе ПАО «{ ... }», по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ЛАК денежные средства в сумме 39 000 рублей, под предлогом наличия финансовых затрат на оплату услуг адвоката, обещая вернуть указанные денежные средства. 

{Дата изъята} в период с 12 час. по 17 час. 00 мин., ЛАК, находясь в офисе ПАО «{ ... }», по адресу: {Адрес изъят}, не осознавая преступных намерений ФИО1, передал последней денежные средства в сумме 39 000 рублей. ФИО1, получив денежные средства в сумме 39 000 рублей от ЛАК, денежные средства ЛАК не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 12 час. по 17 час. 00 мин., ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «{ ... }», по адресу: {Адрес изъят}, попросила ЛАК приобрести для нее сотовый телефон марки «iPhone 6S», стоимостью 51000 рублей, обещая вернуть денежные средства за покупку указанного сотового телефона.

{Дата изъята} в период с 12 час. по 17 час. 00 мин., ЛАК, находясь в магазине «{ ... }», по адресу: {Адрес изъят}, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ему денежные средства за приобретение сотового телефона, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, приобрел в указанном магазине сотовый телефон «iPhone 6S», стоимостью 51 000 рублей, после чего передал сотовый телефон ФИО1. ФИО2, получив сотовый телефон «iPhone 6S», стоимостью 51 000 рублей, от ЛАК, денежные средства ЛАК не выплатила, распорядившись ими по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 12 час. по 17 час., ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «{ ... }», по адресу: {Адрес изъят}, попросила ЛОН приобрести для нее сотовый телефон марки «iPhone 6S», стоимостью 48 990 рублей, обещая вернуть денежные средства за приобретение сотового телефона. 

{Дата изъята} в период с 12 час. по 17 час., ЛОН,, находясь в магазине «{ ... }», по адресу: {Адрес изъят}, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается вернуть ей денежные средства за приобретение сотового телефона, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, приобрела в указанном магазине сотовый телефон «iPhone 6S», стоимостью 48 990 рублей, после чего передала сотовый телефон ФИО1. ФИО1, получив сотовый телефон «iPhone 6S», стоимостью 48 990 рублей, от ЛОН, денежные средства ЛОН не выплатила, распорядившись ими по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ЛКЮ, ЛОН, ЛАК, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ, {Дата изъята} в период с 12 час. по 17 час., ФИО1, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в бизнес-центре «{ ... }», по адресу: {Адрес изъят}, попросила у ЛОН денежные средства в сумме 70 000 рублей, под предлогом ведения бизнеса, обещая вернуть указанные денежные средства.

{Дата изъята} в период с 12 час. по 17 час., находясь в бизнес-центре «{ ... }», по адресу: {Адрес изъят}, ЛОН, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 вернет ей денежные средства, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, передала последней денежные средства в сумме 30 000 рублей, а также кредитную карту ПАО «{ ... }», выпущенную на имя ЛОН с кредитным балансом 40 000 рублей, предоставив ФИО1 право снять со счета указанной карты денежные средства в сумме 40 000рублей. Денежные средства в сумме 40 000 рублей были обналичены ФИО1 в вышеуказанный период времени. ФИО1, получив денежные средства от ЛОН, денежные средства в сумме 70 000 рублей ЛОН не вернула, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила ЛАК материальный ущерб на общую сумму 240 000 рублей, ЛОН материальный ущерб на общую сумму 143 990 рублей, ЛКЮ материальный ущерб на общую сумму 106 000 рублей, ИЛА материальный ущерб на общую сумму 137 000 рублей, ШАД материальный ущерб на общую сумму 376 300 рублей, ШОТ материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, КАА материальный ущерб в сумме 40 000 рублей, ССЮ материальный ущерб на общую сумму 970 000 рублей, ЧАВ материальный ущерб на общую сумму 177 150 рублей, а всего причинила материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 200 440 рублей. 

5) {Дата изъята} в период с 09 час. по 12 час. 30 мин., ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, используя сеть Интернет посредством мониторинга сайта «Авито», увидела объявление о продаже сотового телефона «iPhone 6», стоимостью 32 500 рублей, созданное ранее незнакомой ей СКЮ В указанное время, находясь на территории {Адрес изъят}, ФИО1 решила совершить хищение данного сотового телефона путем обмана ССЮ, под видом приобретения указанного сотового телефона, при этом ФИО1 заведомо оплачивать стоимость указанного сотового телефона в полном объеме не намеревалась. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение сотового телефона, принадлежащего ССЮ, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждения, {Дата изъята} в период с 12 час. 31 мин. по 16 час. 00 мин., находясь на территории {Адрес изъят}, ФИО1, посредством телефонной связи попросила ССЮ продать ей указанный сотовый телефон в рассрочку, при этом предложила заплатить ССЮ 10 000 рублей в качестве задатка, а остальные денежные средства выплатить в течение последующих двух недель. В действительности ФИО1 оставшиеся денежные средства за сотовый телефон выплачивать не собиралась, сотовый телефон, полученный от ССЮ, решила похитить и распорядиться им по своему усмотрению. 

{Дата изъята} в период с 16 час. 01 мин. по 22 час., ССЮ, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается оплатить полную стоимость сотового телефона, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, находясь в помещении кафе «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, передала ФИО1 сотовый телефон «iPhone 6», стоимостью 32 500 рублей, получив от последней денежные средства в сумме 10 000 рублей в счет первоначального взноса. ФИО1, получив от ССЮ сотовый телефон «iPhone 6», стоимостью 32 500 рублей, оставшиеся денежные средства в сумме 22 500 рублей ССЮ не выплатила, тем самым похитив сотовый телефон, распорядившись похищенным сотовым телефоном по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила СКЮ значительный материальный ущерб на общую сумму 22 500 рублей. 

6) В период с 17 час. {Дата изъята} по 23 час. 59 мин. {Дата изъята}, ФИО1 находилась в квартире по адресу: {Адрес изъят}, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего БОВ, из указанной квартиры. 

Осуществляя задуманное, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 17 час. {Дата изъята} по 23 час. 59 мин. {Дата изъята}, ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, совершила тайное хищение принадлежащего БОВ имущества: холодильника «Bosch», стоимостью 10 000 рублей; стиральной машины «BEKO», стоимостью 15 000 рублей; микроволновой печи «LG», стоимостью 2000 рублей; фоторамки, стоимостью 300 рублей, а всего тайно похитила имущество БОВ на общую сумму 27 300 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила БОВ значительный материальный ущерб на общую сумму 27 300 рублей.

7) В период с 15 час. {Дата изъята} по 19 час. {Дата изъята}, ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, используя сеть Интернет посредством мониторинга сайта «Авито», увидела объявление о продаже сотового телефона «iPhone SE 16 Gb Space Grey», стоимостью 30 000 рублей, созданное ранее незнакомой ей КЕК В указанное время, находясь на территории {Адрес изъят}, ФИО1 решила совершить хищение данного сотового телефона путем обмана КЕК, под видом приобретения указанного сотового телефона, при этом ФИО1 заведомо оплачивать стоимость указанного сотового телефона в полном объеме не намеревалась. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение сотового телефона, принадлежащего КЕК, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 15 час. {Дата изъята} по 19 час. {Дата изъята}, находясь на территории {Адрес изъят}, ФИО1, посредством телефонной связи попросила КЕК продать ей указанный сотовый телефон в рассрочку, при этом предложила заплатить КЕК 10 000 рублей в качестве задатка, а остальные денежные средства выплатить до {Дата изъята}. В действительности ФИО1 денежные средства в полном объеме выплачивать не собиралась, сотовый телефон, полученный от КЕК, решила похитить и распорядиться им по своему усмотрению.

{Дата изъята} в период с 21 час. по 22 час., КЕК, не осознавая преступных намерений ФИО1, считая, что ФИО1 намеревается выплатить ей полную стоимость сотового телефона, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, передала ФИО1 сотовый телефона «iPhone SE 16 Gb Space Grey», стоимостью 30 000 рублей, получив от последней денежные средства в сумме 10 000 рублей в качестве задатка. С целью сокрытия факта хищения сотового телефона и создания у КЕК видимости того, что она собирается выплатить денежные средства за сотовый телефон в полном объеме, ФИО1 собственноручно заполнила расписку от {Дата изъята}. ФИО1, получив от КЕК сотовый телефон «iPhone SE 16 Gb Space Grey», стоимостью 30 000 рублей, оставшиеся денежные средства в сумме 20 000 рублей КЕК не выплатила, тем самым похитив сотовый телефон, распорядившись похищенным сотовым телефоном по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила КЕК значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей. 

8) В период с 00 час. 01 мин. {Дата изъята} по 23 час. 59 мин. {Дата изъята}, ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, используя сеть Интернет, посредством мониторинга сайта «Авито», увидела объявление о продаже сотового телефона марки «Samsung Galaxy S7 edge 5,5» стоимостью 50 000 рублей и очков виртуальной реальности «Samsung Gear VR», стоимостью 5000 рублей, созданное ранее незнакомым ей ТСС В указанное время, находясь на территории {Адрес изъят}, ФИО1 решила совершить хищение данного сотового телефона и очков виртуальной реальности путем обмана ТСС, под видом их приобретения, при этом ФИО1 заведомо оплачивать стоимость указанного сотового телефона и очков виртуальной реальности в полном объеме не намеревалась. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение сотового телефона и очков виртуальной реальности, принадлежащих ТСС, путем обмана, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 00 час. 01 мин. {Дата изъята} по 14 час. 59 мин. {Дата изъята}, ФИО1, находясь на территории {Адрес изъят}, посредствам телефонной связи и сети Интернет попросила ТСС продать указанный сотовый телефон и очки виртуальной реальности в рассрочку, при этом предложила заплатить ТСС 15 000 рублей в качестве задатка, а остальные денежные средства выплатить в течение двух недель. В действительности ФИО1 выплачивать ТСС денежные средства не собиралась, сотовый телефон и очки виртуальной реальности, полученные от ТСС, решила похитить и распорядиться ими по своему усмотрению.

{Дата изъята} в период с 15 час. по 17 час., ШОТ, считая, что ФИО1 намеревается выплатить ему полную стоимость сотового телефона и очков виртуальной реальности, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО1, находясь на четвертом этаже торгового центра «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, передал ФИО1 сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S7 edge 5,5» стоимостью 50 000 рублей и очки виртуальной реальности «Samsung Gear VR» стоимостью 5 000 рублей. С целью сокрытия факта хищения сотового телефона и очков виртуальной реальности, а также создания у ТСС видимости того, что она собирается выплатить денежные средства за сотовый телефон и очки виртуальной реальности, ФИО1 написала расписку ТСС. Выплачивать денежные средства ТСС ФИО1 не собиралась, возможности такой не имела, от встреч с последним уклонялась. ФИО1, получив от ТСС сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S7 edge 5,5» стоимостью 50 000 рублей и очки виртуальной реальности «Samsung Gear VR», стоимостью 5 000 рублей, а всего имущество общей стоимостью 55 000 рублей, денежные средства ТСС не выплатила, тем самым похитив сотовый телефон и очки виртуальной реальности, распорядившись похищенным сотовым телефоном и очками виртуальной реальности по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила ТСС значительный материальный ущерб на общую сумму 55 000 рублей. 

Суд считает правильной квалификацию действий ФИО1:

по факту хищения денежных средств у КСН в сумме 540 000 рублей - по ч. 3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере; 

по факту хищения денежных средств у МРА в сумме 300 000 рублей - по ч. 3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере;

по факту хищения денежных средств у ЛКЮ, СЯВ, КДБ на общую сумму 2 176 000 рублей – по ч. 4 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере;

по факту хищения денежных средств у ЛАК, ЛОН, ЛКЮ, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ на общую сумму 2 200 440 рублей – по ч. 4 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере;

по факту хищения имущества СКЮ в сумме 22 500 рублей – по ч. 2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества БОВ на общую сумму 27 300 рублей – по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества КЕК в сумме 20 000 рублей – по ч. 2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества ТСС в сумме 55 000 рублей – по ч. 2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, и пояснила, что после консультации с защитником она поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора по рассматриваемому в отношении неё делу без проведения судебного разбирательства, при этом подтвердив то, что она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшие, а также представитель потерпевших согласились с постановлением приговора по делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

За совершение преступлений инкриминированных ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

По мнению суда, обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным, при этом данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании установлено, что отсутствуют основания для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1

С учётом вышеприведённых обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор по делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ею преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжким преступлениям, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, привлечение ее к уголовной ответственности впервые.

ФИО1: ни в чем предосудительном замечена не была (т. 7 л.д. 102-106), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 7 л.д. 111-112), по месту жительства и учебы характеризуется положительно (т. 7 л.д. 114), неоднократно отмечалась за активное участие в общественной и благотворительной деятельности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт по всем эпизодам преступлений – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, способствовавших скорейшему расследованию дела, наличие тяжелого хронического заболевания.

По эпизодам хищения имущества на суммы 540 000 рублей, 2 176 000 рублей, 2 200 440 рублей, 22 500 рублей – частичное добровольное возмещение ущерба причиненного преступлениями, а по эпизоду хищения имущества на сумму 27 300 рублей - частичное добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением, путем возврата части похищенного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО1 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы за преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 158 УК РФ и без штрафа и ограничения свободы за преступления, предусмотренные ч. ч. 3, 4 ст.159 УК РФ. При этом суд считает, что исправление подсудимой возможно только при реальном отбытии ею наказания в виде лишения свободы и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, а также для назначения ей более мягкого вида наказания.

Назначение наказания по данным принципам, по убеждению суда, будет максимально способствовать исправлению ФИО1, предупредит совершение ею новых преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности суд не находит в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения подсудимой категорий совершенных преступлений, на менее тяжкие категории преступлений.

Принимая во внимание вышеизложенные смягчающие обстоятельства, суд не находит оснований для признания их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности личности подсудимой и совершенных ею деяний, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Поскольку подсудимой совершены, в том числе преступления, относящееся к категории тяжких, отбывание ФИО1 наказания в виде лишения свободы суд, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения назначенного наказания по приговору, суд считает необходимым взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Заявленные гражданские иски: СЯВ о возмещении материального ущерба в размере 1 596 000 руб.; КДБ о возмещении материального ущерба в размере 180 000 рублей; КЕК о возмещении материального ущерба в размере 20 000 рублей; ТСС о возмещении материального ущерба в размере 55 000 рублей; ЧАВ о возмещении материального ущерба в размере 95 500 рублей; КСН о возмещении материального ущерба в размере 423 313 рублей 36 копеек; ШАД о возмещении материального ущерба в размере 357 300 рублей причинённого в результате совершённых ФИО1 хищения имущества потерпевших, – в соответствии со ст.ст. 1064, 1080 ГК РФ, с учетом уточненных в судебном заседании требований, подлежат удовлетворению в полном объёме.

При принятии решения о полном удовлетворении исковых требований по возмещению имущественного ущерба, заявленных указанными потерпевшими, – суд принимает во внимание признание подсудимой ФИО1 заявленных к ней гражданских исков, т.к. данное признание исковых требований со стороны ФИО1 не противоречит закону и не нарушает охраняемых законом прав и интересов других лиц. 

Рассматривая гражданские иски, заявленные ИЛА о возмещении материального ущерба в размере 127 000 рублей, КАА о возмещении материального ущерба в размере 30 000 рублей, СКЮ о возмещении материального ущерба в размере 19 500 рублей, причинённого в результате совершённого ФИО1 хищения имущества потерпевших, суд приходит к следующему.

Поскольку для разрешения гражданских исков вышеуказанных лиц необходимо проведение дополнительных расчетов, что требует отложения судебного разбирательства, суд приходит к выводу о необходимости данные гражданские иски оставить без рассмотрения, признав на основании ст. 309 ч. 2 УК РФ за указанными гражданскими истцами право на удовлетворение их гражданских исков в порядке гражданского судопроизводства.

В судебном заседании гражданский истец ШОТ отказалась от заявленного ею гражданского иска, в связи с полным возмещением подсудимой причиненного ей материального ущерба. 

Согласно п. 11 ч. 4 ст. 44 УПК РФ гражданский истец вправе в любой момент производства по делу отказаться от предъявленного гражданского иска, и такой отказ в силу ч. 5 ст. 44 УПК РФ влечет прекращение производства по нему.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств у КСН в сумме 540 000 рублей) – в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств у МРА в сумме 300 000 рублей) - в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств у ЛКЮ, СЯВ, КДБ на общую сумму 2 176 000 рублей) – в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств у ЛАК, ЛОН, ЛКЮ, ИЛА, ШАД, ШОТ, КАА, ССЮ, ЧАВ на общую сумму 2 200 440 рублей) – в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества СКЮ в сумме 22 500 рублей) – в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества КЕК в сумме 20 000 рублей) – в виде 3 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ТСС в сумме 55 000 рублей) – в виде 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с {Дата изъята}

Гражданские иски потерпевших КДБ, КЕК, ТСС, СЯВ, ЧАВ, КСН, ШАД о взыскании с подсудимой причиненных преступлениями материальных ущербов, в соответствии со ст.ст. 1064, 1080 ГК РФ удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу СЯВ 1 596 000 (один миллион пятьсот девяносто шесть тысяч) рублей;

Взыскать с ФИО1 в пользу КДБ 180000 (сто восемьдесят тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ТСС 55000 (пятьдесят пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу КЕК 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ЧАВ 95 500 (девяноста пять тысяч) рублей;

Взыскать с ФИО1 в пользу КСН 423 313 (четыреста двадцать три тысячи триста тринадцать) рублей 36 (тридцать шесть) копеек;

Взыскать с ФИО1 в пользу ШАД 357 300 (триста пятьдесят семь тысяч триста) рублей.

На основании ст. 309 ч. 2 УК РФ признать за потерпевшими ИЛА, КАА, СКЮ право на удовлетворение их гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения ущерба для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Прекратить производство по иску ШОТ к ФИО1 на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ.

Вещественные доказательства: деревянную фоторамку – считать выданной потерпевшей БОВ;

договор процентного займа от {Дата изъята}, договор займа с процентами от {Дата изъята}, тетрадь по учебной дисциплине «Учет и анализ в государственных и муниципальных предприятиях», тетрадь по учебной дисциплине «Финансы государственные и муниципальные», оптический компьютерный диск с записанной на нем аудиозаписью - хранить при материалах настоящего уголовного дела в течение срока хранения последнего; 

заграничный паспорт на имя ЛМК {Дата изъята} года рождения, свидетельство о рождении на имя ЛМК {Дата изъята} года рождения, свидетельство о заключении брака I-ИР {Номер изъят}, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации на имя ФИО1 {Дата изъята} года рождения, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя на имя ФИО1 {Дата изъята} года рождения – считать выданными ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении жалобы (представления) судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в жалобе, в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья А.Л. Втюрин